

**Obiect:** Lucrări de reparație curentă a drumurilor publice locale pentru anul 2021, PARTEA 2

**Investitor** Consiliul rational Soroca

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drumuri pietruite</b>				
		<b>1.1. L86.2 Drum de acces spre s. Malcauti</b>				
		<b>1.2. Drum principal</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (amenajarea patului drumului)	100 m3			1 083,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
2	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3			960,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	300,00	960,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			409,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	210,00	409,50
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			79,46 9,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	32,52	9,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	201,25	0,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	210,00	69,30
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			774,94 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	210,00	333,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			226,70 12,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	32,52	12,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,30	0,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	150,00	165,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40
9	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 576,42 160,65

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	32,52	160,65
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	206,50	3 902,85
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	206,35	309,52
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	206,35	206,35
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	148,07	148,07
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,30	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	210,00	54,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	145,00	162,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	190,00	514,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<b>1.3. Consolidarea acostamentelor</b>				
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor în pamint de cat.II	100 m3			3 986,96 1 235,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	32,52	1 235,76
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	210,00	638,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	210,00	16,80
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	200,00	2 000,00
11	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			774,94 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	210,00	333,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea în goluri a pamintului sapat în teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		<b>2. L88 Drum de acces spre casa de copii Badiceni</b>				
		<b>2.1. Drum principal</b>				
13	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, în teren catg. II (amenajarea patului drumului)	100 m3			1 083,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
14	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m în plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3			960,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	300,00	960,00
15	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala, descarcare în autovehicule teren catg. I	100 m3			409,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	210,00	409,50
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
17	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului în depozit, teren categoria I	100 m3			79,46 9,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	32,52	9,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	201,25	0,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	210,00	69,30
18	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			774,94 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	210,00	333,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a	100m2			56,70

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			226,70 12,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	32,52	12,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,30	0,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	150,00	165,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40
21	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 576,42 160,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	32,52	160,65
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	206,50	3 902,85
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	206,35	309,53
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	206,35	206,35
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	148,07	148,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,30	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	210,00	54,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	145,00	162,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	190,00	514,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<b>2.2. Consolidarea acostamentelor</b>				
22	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			3 986,96 1 235,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	32,52	1 235,76
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	210,00	638,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	210,00	16,80
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	200,00	2 000,00
23	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			774,94 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	210,00	333,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		<b>3. L99, G35 - Regina Maria - Bulboci</b>				
		<b>3.1. Drum principal</b>				
25	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (amenajarea patului drumului)	100 m3			1 083,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
26	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3			960,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	300,00	960,00
27	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			409,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	210,00	409,50
28	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
29	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			79,46 9,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	32,52	9,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	201,25	0,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	210,00	69,30
30	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			774,94 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	210,00	333,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
32	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			226,70 12,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	32,52	12,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,30	0,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	150,00	165,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40
33	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 576,42 160,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	32,52	160,65
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	206,50	3 902,85
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	206,35	309,52
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	206,35	206,35
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	148,07	148,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,30	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	210,00	54,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	145,00	162,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	190,00	514,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<b>3.2. Consolidarea acostamentelor</b>				
34	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			3 986,96 1 235,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	32,52	1 235,76
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	210,00	638,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	210,00	16,80
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	200,00	2 000,00
35	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			774,94 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	210,00	333,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3.3. Rigola la bordura</b>				
37	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 001,69 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	210,00	1 001,69
38	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			16,91 16,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	32,52	16,91
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			6,14 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	200,00	6,14
40	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			343,60 45,53
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	32,52	45,53
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	206,50	262,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	200,00	34,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
41	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			205,80 21,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	32,52	4,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	32,52	16,91
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 050,00	47,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	150,00	1,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,30	0,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	130,00	130,65
42	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			343,60 45,53
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	32,52	45,53
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	206,50	262,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	200,00	34,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
43	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa. C30/37, XC4 XD1 XF4 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 286,50 125,20
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	32,52	112,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	32,52	13,01
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 050,00	1 087,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,30	0,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	32,00	19,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	220,00	55,00
44	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			191,87 191,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	32,52	191,87
		<b>4. L101.1 Drum de acces spre s. Parcani</b>				
		<b>4.1. Drum principal</b>				
45	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (amenajarea patului	100 m3			1 083,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		drumului)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
46	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3			960,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	300,00	960,00
47	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			409,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	210,00	409,50
48	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
49	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			79,46 9,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	32,52	9,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	201,25	0,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	210,00	69,30
50	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			774,94 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	210,00	333,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
51	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
52	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			226,70 12,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	32,52	12,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,30	0,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	150,00	165,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40
53	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 576,42 160,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	32,52	160,65
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	206,50	3 902,85
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	206,35	309,52
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	206,35	206,35
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	148,07	148,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,30	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	210,00	54,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	145,00	162,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	190,00	514,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<b>4.2. Consolidarea acostamentelor</b>				
54	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			3 986,96 1 235,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	32,52	1 235,76
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	210,00	638,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	210,00	16,80
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	200,00	2 000,00
55	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			774,94 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	210,00	333,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
56	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		<b>5. L107, G33 Drum de acces spre s. Floriceni</b>				
		<b>5.1. Drum principal</b>				
57	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (amenajarea patului drumului)	100 m3			1 083,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
58	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3			960,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	300,00	960,00
59	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			409,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	210,00	409,50
60	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
61	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			79,46 9,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	32,52	9,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	201,25	0,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	210,00	69,30
62	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			774,94 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	210,00	333,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
63	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
64	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			226,70 12,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	32,52	12,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,30	0,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	150,00	165,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40
65	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii	100m2			5 576,42

1	2	3	4	5	6	7
		intr-un strat cu H=15 cm				160,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	32,52	160,65
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	206,50	3 902,85
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	206,35	309,52
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	206,35	206,35
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	148,07	148,07
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,30	0,90
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	210,00	54,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	145,00	162,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	190,00	514,90
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<b>5.2. Consolidarea acostamentelor</b>				
66	DI95	Săpătura mecanizată a rigolelor în pământ de cat.II	100 m3			3 986,96 1 235,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	32,52	1 235,76
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	210,00	638,40
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	210,00	16,80
	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	10,0000	200,00	2 000,00
67	DI96	Compactarea rambleurului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			774,94 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	210,00	333,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
68	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		<b>6. Drumuri asfaltate</b>				
		<b>7. L91, R14 - Drum de acces spre s. Curesnita Noua</b>				
		<b>7.1. Drum principal L=200, b=6.0</b>				
69	DH02B	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
70	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (H=12 cm)	m3			380,47 19,51
	7129020012800	Păvător	h-om	0,6000	32,52	19,51
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	206,85	41,99
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	206,50	251,72
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,30	0,04
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
71	DII07	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 821,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	66,00
72	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanică	m2			99,83 1,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	32,52	1,63
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,0940	980,00	92,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	1,20
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0053	500,00	2,65



1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
73	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 821,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	66,00
74	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			115,81
						1,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	32,52	1,63
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 150,00	108,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	1,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
75	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (b=0.5m)	m2			29,32
						1,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	32,52	1,03
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	201,25	25,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,30	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	300,00	1,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	200,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	145,00	1,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	200,00	0,09
		<b>8. L102, R12 Drum de acces spre s. Racovat</b>				
		<b>8.1. Drum principal</b>				
76	DII06	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,00
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
77	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto praf si murdarie	t			44,23
						44,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	32,52	44,23
78	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,20
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
79	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (conditii restrinse)=1,200 K=1,2000	m2			225,69
						22,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	32,52	22,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,30	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 150,00	158,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 500,00	6,12
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	400,00	28,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,00	0,72
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	20,00	0,19
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	150,00	1,44
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	80,00	5,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,20
80	DII41A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			2,23
						1,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	32,52	1,63
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	12,00	0,60
81	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 821,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	66,00
82	DII133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 215,68
						6,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	32,52	6,83

1	2	3	4	5	6	7
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 150,00	1 161,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	145,00	5,79
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	190,00	25,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	500,00	16,30
83	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 821,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	66,00
84	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			115,81 1,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	32,52	1,63
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 150,00	108,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	1,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
85	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
86	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			29,32 1,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	32,52	1,03
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	201,25	25,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,30	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	300,00	1,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	200,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	145,00	1,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	200,00	0,09

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.